
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04985 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04985 
 Del: 28/06/2019 
 Esecutivo da: 28/06/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DEL COMUNE DI 
FIRENZE (SIGEME), PER LA FORNITURA DI PRODOTTI DA FORNO PER I NIDI 
D’INFANZIA A GESTIONE DIRETTA, AI SENSI DELL’ART. 36, CO .2, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 (Anno Educativo 2019/2020) - CIG ZB628E3CAF 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Viste: 
- la Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 259 del 20.05.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021; 
 
Premesso che la P.O. Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare del Servizio Supporto alla Scuola della 
Direzione Istruzione ha tra le sue competenze specifiche l’acquisto di derrate alimentari per i nidi d’infanzia 
a gestione diretta; 

 
Considerato che tra le sopra citate derrate richiede particolare cura la fornitura quotidiana di prodotti da 
forno freschi; 
 
Valutato positivamente lo svolgimento del rapporto contrattuale con il forno F.lli Cinelli & C. Srl, stabilito 
con DD 1547/2019 fino alla fine del mese di Luglio 2019, il quale ha dimostrato le proprie competenze 
professionali relativamente a: 

• la qualità dei prodotti forniti che hanno incontrato il gradimento dei piccoli utenti del servizio Nidi 
d’Infanzia 

• la puntualità e la regolarità della fornitura, dimostrando di saper gestire al meglio le richieste 
quotidiane provenienti da ciascuno dei 29 Nidi interessati alla fornitura; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04985 

 

  
Visti gli articoli: 

• 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
• 32, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. afferente alle procedure negoziate sotto soglia 

di cui al comma 2, lett. a) art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto Euro 40.000,00); 
• 1, comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 Euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la fornitura di prodotti da forno 

per l’utenza dei nidi d’infanzia a gestione diretta nel corso dell’anno educativo 2019/2020; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di prodotti da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta; 
c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto sul Mercato elettronico del 

Comune di Firenze (SIGEME); 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 

c) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è 
offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 
Dato atto che i prodotti da forno da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico del Comune di Firenze e 
pertanto è stato possibile procedere all’invio tramite sistema della lettera di invito all’operatore economico 
iscritto alla categoria merceologica individuata all’interno del sistema medesimo; 
 
Dato atto che tramite il sistema SiGeMe, processo di acquisto n. 7386 del 19.06.2019, è stata inoltrata al 
forno F.lli Cinelli & C. Srl la lettera di invito  prot. n. 208625 del 19.06.2019 a presentare offerta per la 
fornitura di prodotti da forno per i nidi d’infanzia nel corso dell’anno educativo 2019/2020; 
 
Rilevato che il prezzo della fornitura, come risulta dall’offerta allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento, offerto dall’operatore economico invitato risulta essere congruo e più vantaggioso rispetto ai 
prezzi di mercato offerti per la medesima tipologia di fornitura; 
 
Dato atto che sono in corso le dovute verifiche sui requisiti dell’operatore economico di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016;  

 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura di prodotti da forno alla ditta F.lli Cinelli & C. 
Srl per i nidi d’infanzia a gestione diretta, per l’anno educativo 2019/2020 al prezzo complessivo di Euro 
33.135,00= Iva 4% esclusa: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04985 

 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  
 
Dato atto che il RUP della presente procedura è il dottor Valerio Cantafio Casamaggi; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione delle citate forniture; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI DARE ATTO  che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) DI AFFIDARE  le fornitura oggetto della presente procedura, per l’anno educativo 2019/2020, con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii al forno F.lli 
Cinelli & C. Srl al prezzo complessivo di Euro 33.135,00= Iva 4% esclusa ; 
3) DI IMPEGNARE a favore della ditta F.lli Cinelli & C. Srl  di Sesto Fiorentino – codice beneficiario 
55472 – CIG ZB628E3CAF la somma necessaria, calcolata sulla spesa presunta per ciascun mese di 
servizio, come segue: 
Cap. 27298 Esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità, la spesa di Euro 12.532,00= Iva 4% 
compresa 
Cap. 27298 Esercizio 2020, che presenta la necessaria disponibilità, la spesa di Euro 21.928,40= Iva 4% 
compresa; 
4) DI DARE ATTO  dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, 
e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali; 
5) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 
 

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
- DICHIARAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 28/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04985 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento 

Importo 

      
1) 27298 0 20/000550 00 21928,4 
2) 27298 0 19/006259 00 12532 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 28/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


